
Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33157

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
Portaria nº 339/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 17 de 
junho de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2016/239095, que versa sobre 
o retorno para o órgão de destino da servidora  Elizabete do 
Socorro de castro Amaral,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 31 de dezembro de 2015, a 
cessão da servidora  Elizabete do Socorro Castro Amaral, 
Assistente Social, matrícula n° 57175283/1, cedida através da 
Portaria n° 098/2008/GEAPE/HEMOPA, de 06 de agosto de 2008, 
para a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, com ônus 
para o órgão de destino.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 17 de junho de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA.
Protocolo 978947

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Portaria nº 337/2016 - GEAPE/HEMOPA, 20 de junho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Medico N°179545A/2. 
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Norma Suely 
da Cunha Freire, matricula nº5829585/4, Cargo: Técnica 
de Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerência de Enfermagem, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 17 de maio de 2016 a 01 de junho de 2016, 
Laudo Medico N°179545A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 20 de junho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 978923
Portaria nº 338/2016 - GEAPE/HEMOPA, 20 de junho de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°179496A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Matias Ferreira 
dos Nascimento Junior, matricula n° 55588391/1, Cargo: 
Agente Administrativo, lotada (o) na (o), Gabinete da Presidencia, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 06 de maio de 2016 a 04 de junho de 2016, 
Laudo n°179496A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 20 de junho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 978929

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 226 DE 29 DE ABRIL  DE  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
159890/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  CONDUZIR 
SERVIDORES DA DAFIN, DITEC E PRESIDÊNCIA PARA O 
HEMONÚCLEO DE TUCURUÍ/PA no período de 13 a 15/04/2016.
DAVID DUARTE BEMMUYAL, CPF: 267422682-04, Motorista/
GETRA, MAT: 541882381, 2,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         29 de  Abri l  de  
2016 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 978713

PORTARIA Nº 279 DE 19 DE MAIO  DE  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
167033/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DE 
VISITA TÉCNICA DE AUDITORIA INTERNA NA AT DE BRAGANÇA/
PA no dia 26/05/2016.
NOELTON NEVES SOARES, CPF: 890716891-15, Farmac. 
Bioq./HENCA,MAT: 572062111,0,5 diaria e  ANDRESSA FERREIRA 
OLIVEIRA, CPF: 629475752-53, Farmac. Bioq./HENCA,MAT: 
011350/6,0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         19 de  Maio de  2016.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 978716

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
PORTARIA N° 233, DE 22 DE JUNHO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando que, a compromitente fornecedora empresa E 
TAMUSSINO E CIA LTDA, não poderá cumprir as obrigações da 
Ata de Registro de Preços nº 057/2016 - resultante do Pregão 
Eletrônico SRP nº 045/2015, processo nº 35790/2015, cujo 
objeto é a Aquisição de cateteres diagnósticos, utilizados nos 
procedimentos de hemodinâmica em pacientes do SUS por 
motivos supervenientes e alheios a sua vontade;
RESOLVE:
Cancelar a Ata de Registro de preço nº 057/2016 do Pregão 
Eletrônico nº 045/2015, publicado no Diário Ofi cial nº 33111 de 
19 de abril de 2016 e convocar o fornecedor com classifi cação 
imediatamente subseqüente do item 11 do pregão Eletrônico nº 
45/2015.

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 978507

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: Termo de Distrato
Término de vínculo: 01/07/2016
Tipo: Distrato a pedido
Servidor Temporário: VALERIA TEREZINHA SOUZA DOS 
SANTOS
Órgão/Cargo: Médico - especialidade: Pediatria/FPEHCGV
Matricula: 5913141/ 2
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 978857

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/

FHCGV/2016
OBJETO: A contratação de empresa para prestação de serviços 
de desinsetização, desratização e descupinização, para que se 
mantenha o controle dos vetores, garantindo a higienização das 
dependências da FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO MESES VALOR 
GLOBAL 

ESTIMADO

VENCEDOR

1. A contratação 
de empresa 

para prestação 
de serviços de 
desinsetização, 
desratização e 
descupinização, 

para que se 
mantenha 
o controle 

dos vetores, 
garantindo a 

higienização das 
dependências da 

FPEHCGV

12 R$32.889,96 S.O.S. 
SERVIÇOS DE 
SANEAMENTO 

LTDA - EPP

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/FHCGV/2016:
R$32.889,93 (trinta e dois mil oitocentos e oitenta e nove reais 
e noventa e três centavos).
Belém/PA, 27 de junho de 2016.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 978533

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA nº 67 DE 22 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, usando de 
suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no § 4º do art. 51 da lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que disciplina a criação da 
Comissão Permanente de Licitação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a partir de 13 de julho de 2016, os servidores 
ALFREDO FRANCISCO BASTOS matricula nº 582816/3, 
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR matrícula n°3276767/1, 
FRANCISCO LEONARDO DIAS TOMAZ matrícula n° 
5853079/5, JOÃO BAPTISTA FERREIRA DE SOUZA NETO  
matrícula n° 5720562/4, JOÃO MARCELO GOBITSCH DE 
ALMEIRA matrícula n° 5899739/2, JOSÉ ANTONIO NERY 
PALMEIRA matrícula n° 6030050/2, LUCIA HELENA MONTERO 
MONTENEGRO DUARTE matrícula n° 3275345/1, OTÁVIO 
PALMEIRA GREIDINGER matrícula n° 2048760/1, PAULO 
MARIANO SOARES DE OLIVEIRA matrícula n° 5900966/3 
e VANIA DO SOCORRO MARTINS COELHO matrícula n° 
2048434/1, para constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - CPL da Secretaria de Estado de Transportes.
II - ESTABELECER que esta Comissão seja presidida pelo 
servidor ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR, matrícula 
n°3276767/1, o qual, em seus impedimentos legais ou ausência, 
será substituído,  na Presidência, pela servidora VÂNIA DO 
SOCORRO MARTINS COELHO matricula nº 2048434/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 978662
PORTARIA Nº  68 DE 24 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
que lhe são delegadas,  considerando em seu art. 4º, § 1º o 
regulamento do 9º Concurso Servidor Nota 10/2016 da Escola 
do Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
CONSTITUIR a Comissão de Avaliação do Concurso Servidor 
Nota 10 do Estado do Pará - 2016, composta pelos servidores 
ROSA MARIA FOLHA DO VALE matricula nº 5446384/3, Presidente 
e ALFREDO FRANCISCO BASTOS matricula nº 582816/3, 
Engenheiro Mecânico, ELI ROSA AZEVEDO MONTEIRO matricula 
nº 3277712/1, Auxiliar de Administração, NELY LÚCIA DA SILVA 
CASSIANO matricula nº 3277712/1, Auxiliar de Administração, 
respectivamente, membros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 978676

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 027/2016 - Processo nº2016/132.496
Valor Total: R$287.181,42
Objeto: a execução dos serviços de reforma de 13 (treze) pontes 
em madeira de lei, na rodovia PA- 257, trecho Juruti/Santarém, 
nos municípios de Juruti e Santarém, todas sob Jurisdição do 3° 
Núcleo Regional, conforme especifi cações contidas no Edital e 
seus anexos.
Data de assinatura: 17/06/2016   Inic. de Vig.: 17/06/2016   
T. Vig.: 14/10/2016
Foro: Comarca de Belém              Prazo: 120 dias
CONTRATO DE EMPREITADA
Decreto de Qualifi cação: s/n Data: 14/04/2015 Data da 
publ: 15/04/2015
LICITAÇÃO
Nº. / Exercício: 010/2016Modalidade: Tomada de Preço
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7433; Fonte: 0125000000; 
Natureza da despesa: 449051.
Pers: Jurídica          CNPJ: 02.311.006/0001-05 Nome: 
ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA-EPP      CEP: 67.125-000     
Logradouro: Estrada Icuí Guajará
Bairro: Icuí Guajará   Cidade: Ananindeua   UF: PA Nº.: 09
Tel.: (91) 3223- 4254
E-mail: engebrayf@hotmail.com                                
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de 
Estado de Transportes

Protocolo 978870


